BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________

_

Số:          /BVHTDL - TCCB
V/v khen thưởng gương điển hình

 tiên tiến giai đoạn 2020 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Căn cứ Quyết định số 2331/QĐ-BVHTTDL ngày 09/8/2024 của Bộ trưởng

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua

yêu nước Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV năm 2025; Kế hoạch số

958/KH-BVHTTDL ngày 10/03/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch về tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội

Thi đua yêu nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lần thứ IV, nhằm tôn vinh

gương điển hình tiên tiến tại Đại hội thi đua yêu nước lần thứ IV, Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ đối tượng, tiêu

chuẩn khen thưởng sau đây để rà soát, lựa chọn tập thể, cá nhân đề nghị khen

thưởng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân thuộc các cơ

quan, đơn vị thuộc Bộ có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong giai đoạn 2020 -2025.

2. Yêu cầu

 Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng là tấm gương tiêu biểu

được lựa chọn công khai, dân chủ, minh bạch, khách quan từ các cơ quan, đơn vị

hoặc được phát hiện qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Việc khen thưởng đảm bảo đúng quy định; tập thể, cá nhân được khen

thưởng có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, có tính nêu gương, lan tỏa mạnh mẽ trong

cơ quan, đơn vị và trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

II. NGUYÊN TẮC KHEN THƯỞNG

1. Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.

2. Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang trong

thời gian cơ quan thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính

hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, thanh tra, kiểm tra khi có dấu

hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ TRÌNH KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Bộ trưởng

a) Đối tượng khen thưởng: Cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

- Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội

quy, quy định, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu, đi đầu

trong học tập, lao động, công tác tại các cơ quan, đơn vị.

- Tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước do Bộ và cơ quan, đơn

vị phát động; có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện,

phòng chống lãng phí, phòng chống tham nhũng, đóng góp tích cực, hiệu quả triển

khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Có nhiều sáng kiến đem lại hiệu quả thiết thực, đóng góp vào sự phát triển

của cơ quan, đơn vị.

- Từ năm 2020 đến năm 2024 liên tục được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ

trở lên, trong thời gian đó có 02 lần được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

c) Số lượng và thủ tục hồ sơ trình khen thưởng

-  Số lượng khen thưởng: Mỗi cơ quan, đơn vị thuộc Bộ lựa chọn 01 cá nhân

đạt tiêu chuẩn nêu trên trình Bộ trưởng tặng Bằng khen.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm: Tờ trình; Biên bản họp Hội đồng Thi đua

- Khen thưởng; Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng (thực hiện

theo Mẫu báo cáo thành tích số 08 tại Phụ lục ban hành theo Nghị định số

152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ).

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Vụ

Tổ chức cán bộ) trước ngày 03 tháng 9 năm 2025, quá thời hạn trên Vụ Tổ chức

cán bộ không nhận được hồ sơ đề nghị khen thưởng, được hiểu là cơ quan, đơn vị

không có đề xuất khen thưởng.

2. Giấy khen

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị (có tư cách pháp nhân) tặng Giấy khen theo

thẩm quyền cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích trong lao

động, công tác hoặc có những sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực

cho cơ quan, đơn vị.

(Thông tin liên hệ: đ/c Trần Thị Chúc - Chuyên viên Phòng Thi đua, Khen

thưởng, Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Số điện thoại:

0987.757.903)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo);
- Lưu: VT, TCCB, TTC (35).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

         Lê Đức Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T18:29:27+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trịnh Thị Khánh Vân<Trinhthikhanhvanvhttd1@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T16:42:22+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T16:45:28+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T16:45:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T16:45:44+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!